КОНТРАКТ НА ПОСТАВКУ ЧУГУНА

"___" ____________ 199 ___ г.

Внешнеэкономическая организация, именуемая в дальнейшем "Продавец", с одной стороны и фирма ____________, именуемая в дальнейшем "Покупатель", с другой стороны, заключили настоящий контракт о нижеследующем.

1. Предмет контракта

Продавец продал, а Покупатель купил на условиях сиф порт (ы) __________ тонн ___________ чугуна в чушках весом до 55 кг каждая.

Предусмотренное к поставке количество чугуна может изменяться в пределах плюс-минус ______ % по выбору Продавца.

2. Качество чугуна

Подлежащий поставке чугун должен соответствовать следующему анализу:

Качество чугуна подтверждается сертификатами, выданными заводами-изготовителями или Продавцом.

3. Цена

Цена за поставляемый чугун составляет ________________ за метрическую тонну и навалом и понимается сиф ________________ .

4. Срок и условия поставки

Чугун по настоящему контракту поставляется в течение ____________; Продавцу предоставляется право досрочной поставки, и в этом случае Покупатель обязан оплатить досрочно поставленную партию. Частичные отгрузки разрешаются. Датой поставки считается дата коносамента. Чугун считается поставленным Продавцом и принятым Покупателем:

а) количественно - по весу, указанному в коносаменте;

б) качественно - по анализу, указанному в сертификате завода-изготовителя или Продавца.

5. Платеж

Платеж производится в __________________ из открываемых Покупателем безотзывных подтвержденных делимых аккредитивов в пользу Продавца на сумму, покрывающую стоимость отгружаемой партии, включая стоимость страхования от военных и прочих рисков, если такое поручение Покупателем дано в порядке, указанном в п. 2 Общих условий поставки.

Покупатель открывает аккредитив по телеграфу в течение 5 дней по получении сообщения Продавца о готовности товара к отгрузке со сроком действия на ____________ дней и с одновременным переводом покрытии по выставленному аккредитиву.

Платеж с аккредитива производится Национальным банком Украины, Киев, против предъявления Продавцом следующих документов:

а) счета Продавца в ______________ экземплярах;

б) полного комплекта оригиналов коносамента в ____________ экземплярах с отметкой и "Фрахт оплачивается фрахтователем в соответствии с условиями чартера";

в) сертификата о качестве, выданного заводом-изготовителем или Продавцом в ______________ экземплярах;

г) страхового полиса от обычных морских рисков, з также от военных и пр. рисков, если товар подлежит такому страхованию по поручению и за счет Покупателя.

Все расходы, связанные с открытием аккредитива, возможным увеличением суммы, пролонгацией его срока и исполнением его в Украине, а также все банковские комиссии, связанные с этим, идут за счет Покупателя.

Если Покупатель не откроет аккредитив в обусловленный выше срок или откроет его на условиях, не предусмотренных настоящим контрактом, Продавец будет иметь право задержать отгрузку чугуна без ответственности за несоблюдение сроков поставки и отнести расходы по хранению чугуна в порту погрузки, а также расходы, связанные с неиспользованием зафрахтованного тоннажа, за счет Покупателя.

6. Прочие условия

Во всем, что не предусмотрено настоящим контрактом, для сторон будут обязательны общие условия поставок, прилагаемые к настоящему контракту.

7. Юридические адреса сторон

Продавец:

Покупатель:

ПРОДАВЕЦ 				ПОКУПАТЕЛЬ

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

1. Транспортные условия

Продавец обязуется зафрахтовать тоннаж и отгрузить чугун в порт назначения. По окончании погрузки Продавец сообщает Покупателю по телефону наименование судна, наименование и количество отгруженного товара.

Выгрузка чугуна из трюмов в порту назначения производится за счет и средствами Покупателя, по норме __________ тонн в среднем на судно и в погожий рабочий день.

Если судно будет задержано под выгрузкой больше времени, чем предусмотрено названной выше нормой, Покупатель уплачивает демередж за простой судна из расчета 14 ам.центов за 1 брутто-регистровую тонну грузоподъемности судна в сутки и в соответствующей пропорции за часть суток.

За досрочную выгрузку судна в порту назначения Покупатель уплачивает диспач в размере 50% от ставки демереджа.

Остальные транспортные условия согласно проформе чартера "Дженкон".

2. Страхование

Продавец обязан застраховать чугун от обычных морских рисков за свой счет. По поручению покупателя, Продавец может застраховать поставляемый чугун также от военных и пр. рисков. Расходы по страхованию от военных и пр. рисков возмещаются Покупателем Продавцу с аккредитива в порядке, указанном в пункте "Платеж".

3. Контроль веса и качества, рекламации

Покупателю предоставляется право проверки веса полученной партии чугуна в присутствии Представителей Продавца и покупателя.

Взвешивание производится присяжными весовщиками или иной соответствующей по согласованию между сторонами организацией во время выгрузки чугуна из судна в порту назначения. Это согласование осуществляется не позднее чем за 10 дней до отгрузки первой партии чугуна по настоящему контракту.

Если вес чугуна, установленный в результате перевески, будет иметь отклонение от коносаментного веса в пределах плюс-минус 1%, то в этом случае коносаментный вес остается окончательным для расчета между сторонами.

Если же отклонение будет выше 1%, то в этом случае стороны произведут перерасчет в соответствии с весом, установленным при перевеске в порту выгрузки, причем недостача либо излишек в размере 1% от всего контрактного количества в расчет не принимаются.

Если покупатель пожелает произвести контроль качества поставленного чугуна, то в этом случае в процессе выгрузки его из судна в порту назначения отбираются пробы от всей прибывшей партии чугуна нейтральной по согласованию между сторонами организацией (за счет покупателя) в присутствии представителей Покупателя и Продавца. Это согласование осуществляется не позже чем за 10 дней до отгрузки первой партии по настоящему контракту.

По каждой партии должно быть взято 6 проб, которые должны быть замаркированы и опечатаны, причем: две пробы NN 1 и 2 передаются покупателю; две пробы NN 3 и 4 передаются Продавцу и две пробы NN 5 и 6 передаются торговому представительству Украины в _________ для возможного арбитражного анализа. В случае несогла-

сия с качеством товара, указанным в сертификате завода-изготови-

теля или Продавца, Покупатель обязан в течение 15 дней после от-

бора проб из прибывшей партии товара уведомить Продавца о своем

желании произвести арбитражный анализ; в противном случае товар

считается окончательно принятым согласно сертификату завода-из-

готовителя или Продавца.

В том случае, если возникает необходимость прибегнуть к арбитражному анализу, упомянутое Торгпредство Украины направит пробы NN 5 и 6 в нейтральную государственную лабораторию УКраины и/или в лабораторию Паттинсон и Стид в Мидлсброу (Англия) поочередно.

Результаты анализа названных проб будут обязательны для обеих сторон за исключением случаев нарушения "Правил веры и доверия". Расходы по возможному арбитражному анализу идут за счет Покупателя. Если, однако, в результате арбитражного анализа будет установлено несоответствие качества проверяемой партии качеству, обусловленному в контракте, расходы по анализу идут за счет Продавца.

Рекламации по качеству чугуна могут быть заявлены в случае его несоответствия качеству, обусловленному в п. 2 настоящего контракта.

Рекламация, заявленная по какой-либо одной партии чугуна, не может считаться основанием для отказа Покупателя от оплаты рекламируемой партии, а также от принятия и оплаты последующих партий чугуна, предусмотренных к поставке по настоящему контракту.

Рекламации могут быть заявлены в течение __________ дней со дня прибытия чугуна в порт назначения. По истечении этого срока никакие требования по качеству чугуна не могут быть заявлены.

4. Непреодолимая сила

При наступлении обстоятельства невозможности полного или частичного исполнения любой из сторон обязательств по настоящему контракту, а именно: пожара, стихийных бедствий, войны, военных операций любого характера, блокады, запрещения экспорта или импорта, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

Если эти обстоятельства будут продолжаться более _______, то каждая из сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по контракту, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь права на возмещение возможных убытков другой стороной.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения дополнения обязательств по контракту, должна о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, немедленно извещать другую сторону.

Надлежащим доказательством наличия указанных выше обстоятельств и их продолжительности будут служить справки, выдаваемые соответственно Торговой палатой страны Продавца или Покупателя.

5. Арбитраж

Любой спор или разногласие, которые могут возникнуть из этого контракта или в связи с ним, подлежат разрешению в арбитраже:

а) если ответчиком в таком споре или разногласии будет Продавец, то такой спор или разногласие будут разрешаться во Внешнеторговом арбитражном суде при ТПП в Украине в соответствии с Правилами о производстве дел в этом суде;

б) если ответчиком в таком споре или разногласии будет Покупатель, то такой спор или разногласие будет разрешаться в Арбитраже ____________________ страны Покупателя в соответствии с Правилами, действующими в этом арбитраже. В любом случае решение арбитража является окончательным и обязательным для всех сторон. Обращение спорящих сторон в общие суды исключается.

6. Прочие условия

а) Все предшествовавшие подписанию настоящего контракта переписка и переговоры считаются утратившими силу.

б) Любые изменения или дополнения к настоящему контракту считаются действительными только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих сторон.

в) Ни одна из сторон не имеет права передавать своих прав и обязанностей по данному контракту какой-либо третьей стороне без письменного на то согласия другой стороны.

г) Все сборы, налоги и таможенные расходы, связанные с выполнением контракта и взимаемые на территории страны Продавца, оплачиваются Продавцом, все сборы, налоги и таможенные расходы, взимаемые на территории страны Покупателя, а также на иностранной по отношению к сторонам территории оплачиваются Покупателем.

д) Получение импортной лицензии является обязанностью Покупателя. Лицензия должна быть получена Покупателем в течение 30 дней со дня подписания контракта. О получении импортной лицензии Покупатель обязан немедленно известить Продавца.

ПРОДАВЕЦ 			ПОКУПАТЕЛЬ